Der Raum erlaubt nicht, auf die Berichte der Chronik über die Witterungsverhältnisse, Fruchtbarkeit, Weinkrescenz der einzelnen Jahre, auf die Epidemieen, die Erdbeben etc. näher einzugehen; nur eines sei mir noch gestattet daraus mitzutheilen, nämlich was sie über den Tod und die ihm vorhergehende kurze Krankheit des Kurfürsten Maximilian Friedrich vermerkt. Diese Aufzeichnung scheint mir um so beachtenswerther, als nach meiner Ansicht die Verdienste jenes Regenten, deren Beurtheilung ohne Zweifel die Jovialität und Prachtliebe seines Vorgängers wie die aussergewöhnliche Popularität seines Nachfolgers nicht wenig erschweren, bisher keineswegs in gebührendem Masse gewürdigt worden sind. „9. aprilis“, heisst es S. 476 ff., „in quam hoc anno incidit dies parasceves, eminentissimus, etsi per aliquot dies languorem in corpore sensisset, insuper non attentis dissuasionibus procerum aulae, nonnullas ecclesias visitavit; visitatione peracta, licet cum magna difficultate, hilarem ac comitem se omnibus praesentibus exhibuit sumpsitque collationem vespertinam in piscibus cum bono appetitu. Postera autem die morbus, qui per aliquot tempus modo in corpore latuerat, tanta vehementia eminentissimum incessit, ut medici sine mora acciti, videlicet consiliarius intimus de Ginetti et dominus Wolff, iudeus, ambo expertissimi, de spe convalescentiae statim dubitare incepit; non obstantibus medicamentis adhibitis morbus de momento ad momentum ita increvit, ut 11. aprilis sub vesperum sanctissimis morientium sacramentis muniri debuerit. Circa octavam vespertinam in omnibus ecclesiis civitatis sanctissimum fuit expositum, ac pro eiusdem conservatione in seram usque noctem fusae sunt preces publicae. 12. aprilis in omnibus ecclesiis civitatis servatae sunt preces 13 horarum, quae etiam

1) Die Chronik hat: credita.

continuatae sunt 13. et 14. aprilis. 15. aprilis hae preces tantum servatae sunt in summa aede; summo sacro tres ordines religiosi interfuerunt; preces quidem continuatae usque ad sextam vespertinam, ipse vero diem suum supremum hac die a mane circa quintam modo obierat, mors autem eius certis de causis celata fuit. Eminentissimus pie defunctus natus est 13. maii 1708 fuitque senior omnium regentium totius Europae, electus est archiepiscopus Coloniensis 6. aprilis 1761, consecratus est 16. augusti 1761, electus episcopus Monasteriensis 16. septembris 1762. Tempore huius infirmitatis condidit testamentum, in quo ad exemplum sui serenissimi praedecessoris cameram electoralem nominavit haeredem, consanguineis suis ac nonnullis aulicis pingua reliquit legata, ac serenissimum suum successorem voluit esse executorem. 16. aprilis a mane compulsione omnium campanarum totius civitatis a septima ad nonam continuata annuntiata est civitatensibus ac vicinia e mors eminentissimi. Cursoribus a regimine successive missis, qui serenissimo eius successori periculosam infirmitatem notificarent, heri secutus est cursor, qui eidem mortem annuntiavit¹. 16. aprilis sub vesperum a quinta ad sextam iterum a regimine aulico praescripta fuit compulsatio; hac die viscera cum corde extracta sunt e